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Summary

My habilitation thesis summarizes the results in the field of functionalization of the

adamantane framework present in tricyclo [3.3.1.13,7] decane and other diamondoids.

Developed procedures to create 1,2-substitution pattern on this class of compounds

were applicable in some cases also on other bridged cycloalkanes. Designed

disubstituted derivatives were used as building blocks for the construction of

bifunctional compounds used in regioselective catalysis.

The first goal of the work was to prepare disubstituted compounds from mono-

substituted starting materials (with substituent at bridgehead position), which lack the

reactivity of C=C double bond. This part of the work is separated into two main streams.

Directed functionalization of cycloalkanes via intramolecular insertion of nitrenes

(electrophilic organic species) and directed catalytic C–H functionalization reactions

with palladium C–H activation as the intermediate catalytic step.

The second objective was the application of disubstituted compounds in the

development of new catalysts. A new route to rhodium(II) complexes was developed,

allowing the preparation of a wide variety of multifunctional catalysts.

Abstrakt

Moje habilitační práce shrnuje výsledky v oblasti funkcionalizace adamantanového

skeletu přítomného v tricyklo [3.3.1.13,7] dekanu a dalších diamantoidech.

Vypracované postupy ku 1,2-disubstituovaným derivátům byly v některých případech

použitelné i na jiné přemostěné cykloalkany. Navržené disubstituované deriváty byly

použity jako stavební bloky pro konstrukci bifunkčních sloučenin používaných jako

katalyzátorů v regioselektivních organických reakcích.

Hlavním cílem práce bylo připravit disubstituované sloučeniny z

monosubstituovaných výchozích látek (se substituentem na můstkovém atomu), které

postrádají reaktivitu dvojné C=C vazby. Tato část práce je rozdělena do dvou hlavních

proudů. Řízená funkcionalizace cykloalkanů prostřednictvím intramolekulární inzerce

nitrenů (elektrofilní organické species) a palladiem katalyzované C–H aktivace.

Dalším cílem byla aplikace disubstituovaných sloučenin při vývoji nových

katalyzátorů. Byl vyvinut nový způsob přípravy komplexů rhodia(II), který umožňuje

syntézu široké škály multifunkčních katalyzátorů.

1. Introduction

1.1 Functionalization of alkanes

The earth provides us the feedstock of pure alkanes in such a large quantity that

man uses it for uncontrolled oxidation with atmospheric oxygen to get the thermal

energy. The chemist´s wish is to keep the part of this still immense supply to use it as

a starting material for controlled oxidation reactions, for the preparation of simple

building blocks, which can be used further in the synthesis of complex functional

molecules.

The taming of oxidation reactions still remains a challenge for the chemical

community. In the case of C–H bond oxidation the reason is the small difference in

reactivity of present, chemically similar, C–H bonds and the fact that the first reaction

(in some cases) can activate the molecule for the subsequent reaction event.

In the case of bridged cycloalkanes, which do not possess the reactivity of the C=C

double bond (or the corresponding alkene is not stable enough for further

derivatisation) one of the big challenges is to reach 1,2-substitution pattern from mono-

substituted compounds. Theoretically there are four options to reach this goal using

one of the electrophilic reactions. Intramolecular hydrogen abstraction reactions,

insertion reactions of electron deficient organic species, carbometalation reactions and

formal hydride transfer reactions. In the case of intramolecular insertion reactions and

hydride transfer reactions, by definition, it is easy to control the number of reaction

steps. In the case of hydrogen abstraction reactions and carbometalations the multiple

reactivity might be difficult to control.

The properties of mono-substituted adamantane molecule, especially the

symmetry, enables to take this compound as a model and to study (“easy” analysis of

the reaction mixture) the directed and undirected oxidation processes from both

aspects, regioselectivity and number of oxidation steps. An extended introduction is

provided in my short review on the directed C–H bond functionalization of the

adamantane skeleton (enclosed publication 1).

1.2 Postfunctionalization of dirhodium(II,II) carboxylates

The search for optimal catalysts relies on the subtle variation of a substitution

pattern of the lead structure in positions responsible for the interaction with substrates.

Late stage functionalization of ligands or directly metal complexes represents attractive

strategy for fast approach to a broad variety of active compounds, which can be

screened in selected organic reactions as catalysts, to improve the product yield,

enantiopurity and efficiency of the catalytic reaction.

Catalytically active transition metal complexes are typically produced in two steps,

with the synthesis of a ligand from commercially available starting materials and the

complexation reaction with a metal containing precursor. The structural variability of

the catalyst depends on the modularity of the key reaction. The later this reaction takes

place in a multi-step catalyst synthesis, the less effort and energy has to be invested.

In the case of metal complexes, post-functionalization enables the implementation of

functionalities, which would not be possible to incorporate by other means (the

functional group is not tolerated during the ligand synthesis or during the complexation

reaction).

Dirhodium(II,II) complexes found a number of applications in catalysis, especially

as nitrenoid or carbenoid transfer catalysts for insertion reactions. Typically, these

compounds are prepared by thermal anion exchange between the rhodium acetate

and designed carboxylic acid in the last step of their synthesis. This method does not

tolerate variety of acid (Lewis or Brønsted) sensitive functional groups. Attractive

approach is the design and synthesis of suitable organic spacer for the preparation of

bench stable precursor with the defined geometry, which will be easy to post-

functionalize by uncatalyzed “click” reaction or by reaction, whose reaction conditions

do not change the structure of the starting material. Just few examples, including the

work of my group, appear in the literature and are mentioned in my review on this topic,

which extends this introductory part (enclosed publication 2).

2. Summary of results
2.1 Functionalization of adamantane and its derivatives

My habilitation thesis is focused on the development of synthetic methods, which

enable preparation of complex organic molecules with the adamantane framework.[1]

The selected approach to the new class of compounds is based on the subsequent

directed functionalization of C–H bonds[2] of this tricyclic structure and is so far limited

to 1,2-substitution pattern with an outlook to continue to more complicated structures

(Figure 1). Compounds generated using this procedure contain functional groups in

positions, where previous methods failed, or these compounds were prepared in many

steps.

Figure 1. Subsequent (walking) functionalization of the adamantane framework

This approach opens venue to new class of compounds and expands the scope

for applications as building blocks in the synthesis of bioactive compounds,[3] ligands

and organocatalysts (Figure 2).[4]

Figure 2. Adamantane based drugs, ligands and organocatalysts. Substitution pattern at

positions 1,3 and 5 is a result of undirected oxidation of the adamantane molecule

It is already 88 years when the adamantane was isolated from the crude oil of

Hodonín by the group of Landa.[5] Thanks to the unique structure and properties, which

are discussed in detail, this molecule has permanent attention of a broad chemical

community. Adamantane itself was first synthesized in 1941 in the group of V. Prelog

from acyclic compounds in overall 0.16 % yield.[6] This was enough to compare the

physical properties of the substance with the isolated one and thus to confirm the

structure. First synthetically useful preparation was introduced in 1956 by Schleyer and

Donaldson based on the hydrogenation of cyclopentadiene dimer and subsequent

Lewis acid catalyzed isomerization.[7] Since that time is adamantane prepared on

industrial scale as one of the basic cycloalkanes and serves as a precursor for number

of derivatives.[8] Compounds with repetitive adamantane framework are called

diamondoids and are extracted from crude oil as well (Figure 3).[9] Only molecule of

diamantane was made synthetically from this class of compounds, the others as

triamantane, tetramantane and higher diamondoids are separated from oil by column

chromatography.[10] Three main features characterize diamondoids. First is their

thermodynamic stability, second is the conformational rigidity, which allows to design

molecules with local defined shape and third is their lipophilicity, which substantially

increases solubility of these compounds in organic solvents or induce lipophilic

domains, when incorporated in complex molecules as for example peptides.[11]

Strength of dispersion forces grows with number of adamantane subunits in higher

diamondoids as well as the size. [12] Size may play a role in host guest interactions not

just through the week forces, but also entropically, by replacing the small molecules in

enzymatic cavities, e.g. water from the original system.[13]

Figure 3. Selected examples of diamondoids

The structure of adamantane (Figure 4), where tertiary carbon atoms are

repetitively bonded with secondary ones in the tricyclic system, defines its reactivity,

and is a typical example for description of Bredt rule.[14] Monosubstituted derivatives

are prepared by the direct oxidation of adamantane.[15] First functionalization reaction

usually proceeds at more reactive tertiary position depending on the oxidant.[16]

Figure 4. Oxidation of the adamantane molecule typically occurs at the tertiary C–H bond

The most common reaction is the introduction of the hydroxy group,[17] amination

reactions[18] or halogenation of the framework.[19] Elimination reactions are not feasible,

as double bond cannot be formed on this bridgehead system using this pathway (Bredt

rule). Unstable adamantene (containing formal C=C double bond) is possible to


[…]


Bromo-adamantane-1-carboxylic acid 43 was prepared by an acidic hydrolysis in

concentrated hydrobromic acid. And Dess-Martin reagent was used to oxidise

compound 38 to the corresponding keto derivative 42.

Figure 39. Cleavage of the directing group, derivatization reactions and crystallographic

analysis of 2-bromo-adamantane-1-carboxylic acid 43

2.4 Application of disubstituted adamantane derivatives in catalysis

Postfunctionalization of dirhodium(II,II) carboxylates and their application in
selective amination reactions

Having already experience with rhodium(II) catalyzed insertion reactions, we

decided to use disubstituted adamantane derivatives as building blocks for the

construction of bifunctional dirhodium(II,II) carboxylates (enclosed publication 8).[51]

The main idea was to create a bench stable precursor, dirhodium carboxylate, which

would contain a group for connection of any additional chain/functional group via “click”

reaction or via reaction, which does not decompose the initial complex. We envisioned

that adamantane based spacer containing amino group (to connect moieties via amide

bond) would fulfill these conditions. At the beginning to avoid complications with

stereochemistry we chose achiral 3-amino-adamantane-1-carboxylic acid as our

desired spacer (Figure 40).

Figure 40. Synthesis of the ligand 47 for the exchange reaction with dirhodium acetate

For this purpose, we prepared in three reaction steps Cbz protected compound 47.

This compound was used for the ligand exchange with dirhodium acetate to form

dirhodium(II,II) complex 48. In the next step we tested, if the reductive cleavage of Cbz

group will provide us desired complex 49 and if this complex is separable and bench

stable. To our delight this was the case.

Figure 41. Synthesis of the dirhodium(II,II) complex 49 containing an unprotected amine

group

With the stable precursor 49 in hand we performed envisioned click reactions using

active esters containing compounds or isocyanates as coupling partners. Compounds

50-55 containing various functional groups, which would be difficult to prepare by

standard ligand exchange reaction, were prepared and isolated in good yields ranging

from 41% to 83%.

Figure 42. Postfunctionalization of the dirhodium(II,II) complex via amide bond formation

Compound 55, our designed future catalyst, was crystallised and subjected to

crystallographic analysis to have imagination about spatial distances within the

molecule, especially the distance between the Lewis acidic rhodium atom and urea

moiety. This moiety was implemented to the molecule to bind the substrates via

hydrogen bonding.[52]

Figure 43. Selective C–H amination reaction of 56 using bifunctional catalyst 55 (x-ray
analysis structure of 55)

To estimate the distance between the mode of action on the rhodium atom (nitrene

insertion into the C–H bond[53] in this particular case) and hydrogen bonding site for

the substrate, we have screened model compounds with variable chain length 56
(Figure 43). For compound with 6 methylene units (n=4) we obtained the best ratio for

desired nitrene insertion into the benzylic C–H bond (compound 58) versus undesired

insertion next to the amide bond (compound 57). The control experiments were

performed with catalysts dirhodium acetate and dirhodium Espino complex,[54] which

do not possess the hydrogen bonding moiety.

Having rough idea about the optimal distance between the hydrogen bonding site

and site of transformation, we tried to apply this method on aziridination[55] of natural

product farnesol containing three by flexible chain separated C=C double bonds.

First, we converted the hydroxy group of farnesol to the carbamate, to create the

hydrogen bond acceptor on the substrate and then we tested common dirhodium

catalysts, which lack additional functionality for hydrogen bonding. The nitrene addition

proceeded in all cases unselectively on the double bond A and B with the slight

preference for aziridination of A to 60, double bond C did not undergo insertion

reaction, most probably because of sterics (Figure 44). With the catalyst 55 we

observed 5:1 selectivity in favor of aziridination of the double bond B to get 61 as the

major product. To control that this selectivity is connected to the hydrogen bonding of

the substrate by the catalyst 55 we performed an experiment, in which we added an

additive, 10 equivalents of ethyl-N-ethyl carbamate, to the reaction mixture and

observed then drop of selectivity of the aziridination reaction to 1 to 1.3 mixture of

aziridine at position A and B, compounds 60 and 61.

Figure 44. Selective aziridination reaction of farnesol derivative 59 catalyzed by bifunctional

catalyst 55

In this part of the research we showed that it is possible to prepare transition metal

complexes with additional functionalities by post-functionalization of the precursor

complex and use them as catalysts in site-selective reactions.[56] Two applications

demonstrated that it is possible to direct insertion reactions of electrophilic species

using hydrogen bonding of the substrate to the catalyst.
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Conclusions

The main objective was to contribute to the basic knowledge of the transition metal

catalysis connected with the reactivity of bridged cycloalkanes and to broaden the pool

of easily available materials by the directed C–H functionalization reactions. Generated

compounds, amines and acids, can now serve as a building blocks for the synthesis of

new biologically active compounds (drug candidates), as a building blocks for the

synthesis of chiral ligands and organocatalysts.

Two main approaches were studied: Intramolecular C–H insertion processes and

metal C–H activation processes. The first approach leads to the development of

protocols for selective synthesis of 1,2-disubstituted cycloalkanes via internal C–H

insertion reactions. We have focused on the synthesis of C–N derivatives using

insertion reaction of known internal groups and development of following

transformations, which now allow straightforward access to nitrogen containing

derivatives, amines and heterocycles.

The second approach deals with the synthesis of substituted cycloalkanes via key

metal-carbon bond formation. We focused on the Pd(II) catalyzed C–C bond formation

and C–O bond formation reactions using carboxylic acids as starting material and were

among the first to show that these reactions occur on bridged cycloalkanes with rigid

framework.

To demonstrate application of disubstituted adamantane derivatives (to avoid the

stereoselectivity issues, we have chosen at the beginning achiral starting material) we

have shown that it is possible to build complex organic structures with defined

geometry from a transition metal complex. We have shown that we can control the

incorporation of additional functional motifs and apply the combination of their functions

in catalysis. A number of further applications are arising.
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