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Vysoce symetrický, rigidní skelet adamantanu je možno nalézt v pestré škále
existujících látek. Jejich širšímu využití brání obtížná přístupnost derivátu
adamantanu s některými typy substituce. Předkládaná habilitační práce Mgr. Hrdiny
se zabývá vypracováním schudných postupu k syntéze disubstituovaných adamantanu;
práce je tudíž aktuální, neboť tuto mezeru vyplňuje.

Habilitační práce je koncipována jako soubor dvou referátových článku a šesti
puvodních sdělení (časopisy s vysokým impaktem), doplněný obsáhlým úvodním
komentářem. U všech publikací je habilitant korespondujícím autorem.

První vypracovaná, velmi efektivní metoda přípravy 1,2-disubstituovaných
adamantanu je založena na intramolekulární inserci nitrenu pomocí rhodium acetátem
katalyzované oxidace sulfonamidu fenylioddiacetátem (vložená publikace 3). Klíčem
k úspěchu bylo efektivní převedení získaných oxathiazinanu na cílové molekuly, jak
bylo demonstrováno syntézou analogu diabetika vildagliptinu v pěti krocích z kyseliny
adamantan-1-karboxylové. Obdobná reakce aplikovaná na karbamáty poskytla
oxazolidiny, jež bylo možno dekarboxylovat v basickém prostředí na 2-amino-1-
alkoholy (publikace 4). Dekarboxylace v kyselém prostředí (TfOH) v přítomnosti
nukleofilu poskytla unikátní sérii jinak obtížně připravitelných !-substituovaných 2-
aminoadamantanu. Překvapivé bylo zjištění, že tato reakce vede s opticky aktivními
karbamáty k produktum s částečnou nebo úplnou racemizací. Tatáž reakce s N­
methylovanými oxazolidinony, a v nepřítomnosti nukleofilu, poskytla
noradamantankarboxaldehydy v rozumných výtěžcích a muže být považována za
užitečnou alternativní metodu syntézy těchto sloučenin.

Další deriváty adamantanu s anelovaným indolovým, isochinolinovým a
benzazepinovým skeletem bylo možno připravit ze shora uvedených noradamantan­
karboxaldehydu a anilinu, benzylaminu resp. fenethylaminu přesmykem
intermediárních iminu v přítomnosti TfOH (publikace 5). Obdobnou reakci iminií
s nukleofily je možno provádět i intermolekulárně; mechanismus tohoto kaskádového
procesu byl studován s využitím i DFT výpočtu.

K syntéze 1,2-disubstituovaných adamantanu habilitant využil i Pd­
katalyzované C-H aktivace 1-karboxamidu s bidentátním 2-aminomethylpyridinem.
Takto byla připravena série 2-aryl- a 2-acetoxy-adamantan-1-karboxamidu a byl
rovněž studován mechanismus obou procesu (publikace 6 a 7).

Ve druhé, minoritní části Mgr. Hrdina popisuje syntézu známé 3-
aminoadamantan-1-karboxylové kyseliny a její užití jako spojující jednotky při

konstrukci bifunkčních rhodiových katalyzátoru umožňujících regioselektivní
aminační reakce (publikace 8). Tato koncepce byla potvrzena jednak v aminaci na sp3-
uhlících, jednak v aziridinaci nekonjugovaných trienu.

Dotazy:
1) Připravil jste pestrou škálu adamantanových a podobných derivátu, ale jenom
výjimečně jste ukázal jejich využití. Co bylo příčinou? Čas?
2) V práci popisujete syntézu 6-členných heterocyklu z 1-hydroxymethyladamantanu.
Neuvažovali jste o použití 1-hydroxyadamantanu jako výchozí látky? Problém délky
vazeb?
3) V kap. 2.4 píšete, že jste použili achirální 3-aminoadamantan-1-karboxylovou
kyselinu, abyste se se vyhnuli stereochemickým komplikacím. Budete v těchto
studiích pokračovat s chirálními deriváty?

Závěrem shrnuji, že habilitační práce představuje soubor kvalitních a
tématicky konzistentních originálních výsledku. U všech publikací, snad s jednou
výjimkou, je jasný klíčový podíl habilitanta. Originalitu výsledku žadatele potvrdila
rovněž elektronická kontrola habilitační práce v systému turnitin, která vykazuje
minimální/obvyklou formulační shodu se srovnávanými materiály. S potěšením proto
doporučuji předloženou práci k dalšímu řízení, směřujícímu k udělení akademického
titulu docent.
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